
STAZIONE UNICA APPALTANTE - PROVINCIA DI PISTOIA 

Procedura aperta ex art. 60 del Dlgs. 50/2016 s.m.i. svolta su piattaforma telematica START

della Regione Toscana per l’Appalto del servizio di ristorazione scolastica e per altre finalità 

per  il Comune di Montale (PT).

VERBALE DI GARA n.2

L'anno 2019 (duemiladicannove) nel giorno 18 (diciotto) del mese di febbraio, in una

sala del terzo piano della Provincia di Pistoia – Servizio SUA  in Piazza S. Leone n.1,

alle ore 11:30:00 circa,  così come disposto nel Bando di gara, si è aperta la seduta

pubblica della procedura di gara in oggetto, presente il Funzionario P.O. Servizio SUA

D.ssa Broglia Roberta  quale Autorità che presiede la gara e che assume altresì  la

funzione di  Segretario verbalizzante,  assistita  da  due testimoni  Silvia  Cappellini  e

Paola Milaneschi del Servizio SUA. 

Della seduta pubblica di data odierna è stata data comunicazione agli offerenti con

pubblicazione avviso sul profilo di committente e con avviso diretto sulla piattaforma

START così come disposto negli atti di gara.

PREMESSO CHE

A seguito della seduta pubblica del 21/01/2019 di cui al Verbale di medesima data,

nella  quale  si  è  proceduto  scaricare  dal  sistema  START  la  documentazione

amministrativa prodotta dai concorrenti ai fini della valutazione ed ammissione degli

stessi  a  successiva  fase,  e  si  è  proceduto  altresì  a  scaricare  dal  sistema le  offerte

tecniche  prodotte  al  fine  della  loro  valutazione  in  seduta  riservata  da  parte  della

Commissione  giudicatrice  nominata  ai  sensi  di  legge  giusta  Determinazione

dirigenziale n.92/2019. 

La  Commissione  giudicatrice  si   è  riunita  in  successive  sedute  riservate  di  cui  al  Verbale

all’uopo redatto, sedute nelle  quali  sono  state  esaminate  le  offerte  tecniche  dei  concorrenti

Pagina 1 di 5



ammessi con attribuzione dei  punteggi alle stesse meglio dettagliati nel richiamato Verbale, ed

a  disporre  in  merito  alla  esclusione  dalla  procedura  di  gara  dell’offerente  n.  4  Consorzio

Leonardo Servizi  che ha ottenuto il punteggio di punti 36,625. 

Tale  Verbale   della  Commissione  giudicatrice  è  stato  consegnato  al  Servizio  SUA  in  data

12/02/2019.

Nella  seduta  pubblica  di  gara  di  data  14/02/2019  aperta  sulla  piattaforma  START,

preannunciata da avviso sul profilo di committente ed altresì attraverso la Piattaforma START

con 24 ore di anticipo, così come previsto dal Bando di gara, si è proceduto come in  appresso:

➔ all’approvazione della documentazione prodotta in merito all’offerta tecnica dei

concorrenti n.1 Dussmann Service srl, n.2 Serenissima Ristorazione SpA, e n.3 Cir

Food S.C., e quindi alla loro ammissione a successiva fase di gara di apertura delle

offerte economiche;

➔ alla  presa  d’atto  della  esclusione  dell’offerta  del  concorrente  n.  4  Consorzio

Leonardo Servizi e Lavori Soc. Coop Cons. stabile, per il non superamento della

“soglia di sbarramento” di punti 40 fissata nella lex specialis di gara e nel merito

nell’allegato  “Requisiti  e  criteri”,  disposta  dal  Presidente  della  Commissione

giudicatrice nel Verbale della Commissione, 

➔ alla  non  ammissione  del  suddetto  concorrente  a  successiva  fase  di  gara  di

apertura delle offerte economiche;

➔ all’inserimento manuale dei punteggi tecnici ottenuti dai concorrenti valutati, a

completare la fase di attribuzione del punteggio tecnico manuale ed alla chiusura

della busta tecnica di ogni concorrente;

➔ all’apertura delle buste  economiche,  a  scaricare  la documentazione economica

prodotta ed all’approvazione della stessa.

Nella  seduta  pubblica  di  gara  di  data  odierna  aperta  sulla  piattaforma  START  il

Pagina 2 di 5



Funzionario P.O. del Servizio SUA, alla presenza dei n. 2 testimoni,  ed alla presenza

del sig. Marco Castiglioni della società Serenissima Ristorazione giusta delega in atti e

della sig.ra Elena Rinaldi della soc. Cir Food SpA giusta delega in atti, ha proceduto

all’esame delle offerte economiche presentate dai concorrenti ed alla dichiarazione al

pubblico presente  di quanto offerto dai concorrenti stessi come segue:

concorrente n. 1 DUSSMANN SERVICE SRL 

Minor prezzo sull’importo a pasto posto a base di gara € 4,71

Maggior prezzo sull’importo del canone annuo uso extra cucina posto a base di gara

€ 19.920,00

concorrente n. 2 Serenissima Ristorazione spa 

Minor prezzo sull’importo a pasto posto a base di gara € 4,70

Maggior prezzo sull’importo del canone annuo uso extra cucina posto a base di gara

€ 13.000,00

concorrente n. 3 CIR FOOD S.C.

Minor prezzo sull’importo a pasto posto a base di gara € 4,68

Maggior prezzo sull’importo del canone annuo uso extra cucina posto a base di gara

€ 28.500,00

➔ all’immissione manuale a sistema del punteggio economico attribuito per i due

parametri  minor  prezzo  e  maggior  canone  annuo  ottenuti  dai  concorrenti  come

segue:

concorrente n. 1 DUSSMANN SERVICE SRL

Minor prezzo punti 25,83/26

Maggior canone punti 2,79/4

Punteggio totale offerta economica punti 28,62/30

concorrente n. 2 Serenissima Ristorazione spa 

Pagina 3 di 5



 Minor prezzo punti 25,88/26

Maggior canone punti 1,82/4

Punteggio totale offerta economica punti 27,70/30

concorrente n. 3 CIR FOOD S.C.

Minor prezzo punti 26/26

Maggior canone punti 4/4

Punteggio totale offerta economica punti 30/30

A seguire,si è proceduto a prendere atto della classifica di gara disposta in automatico

dal sistema START come segue:

1° classificato concorrente n. 1 DUSSMANN SERVICE SRL

Punteggio tecnico 66,63/70

Punteggio economico Totale 28,62/30

Punteggio complessivo 95,25/100

2° classificato concorrente n. 3 CIR FOOD S.C.

Punteggio tecnico 50,63/70

Punteggio economico Totale 30/30

Punteggio complessivo 80,63/100

3° classificato concorrente n. 2 Serenissima Ristorazione spa 

Punteggio tecnico 45,75/70

Punteggio economico Totale 27,70/30

Punteggio complessivo 73,45/100.

Visto quanto sopra, preso atto del punteggio assegnato per l’offerta economica e del

punteggio “reale” assegnato per l’offerta tecnica (punteggio non riparametrato) dalla

prima classificata  concorrente  Dussmann Service  srl,  si  dà  atto  che  l’offerta  è  da

considerarsi anormalmente bassa ai  sensi  dell'Art. 97 co.  3  D.Lgs.50/2106 s.m.i.  in

Pagina 4 di 5



quanto ha riportato un punteggio superiore ai quattro quinti del punteggio massimo

attribuibile   sia   relativamente   all’offerta   tecnica  sia  relativamente  all’offerta

economica e  si dispone quindi di procedere ai sensi dell'Art. 97 co. 5 e co.6 D.Lgs.

50/2106 s.m.i.  alla verifica della congruità dell’offerta della 1° classificata rinviando a

successiva seduta pubblica all’esito delle verifiche relative all’anomalia dell'offerta per

lo scioglimento della riserva pronunciata nella odierna seduta della quale sarà data

notizia  tramite  avviso  sul  profilo di  committente al  link della gara e tramite la

piattaforma START.

La seduta è tolta alle ore 11:40:27.

Il presente Verbale, previa lettura e conferma, viene sottoscritto dall’Autorità che ha presieduto

la gara, anche in funzione di segretario verbalizzante, e dai due testimoni come  in appresso:

Funzionario P.O. Servizio SUA D.ssa Roberta Broglia

Testimone Rag. Silvia Cappellini

Testimone Sig.ra Paola Milaneschi

Pagina 5 di 5


